
 
COMUNE DI ROSELLO 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

 

COMUNE DI ROSELLO 
Ordinanza SINDACALE n. 8 del 29-09-2025 

 
ORDINANZA  
SINDACALE 

 
 
N. 8 del 29-09-2025 
N. Reg.Generale 8 del 29-09-2025 
 
 

OGGETTO: Divieto di accesso, circolazione e di sosta a tutti i veicoli e ai pedoni, sull'area 
denominata "I Pagliai" e per le strade comunali denominate Vico IV S. Antonio Abate 
e Via S. Antonio Abate. 

 
IL SINDACO 

 
Richiamata l’Ordinanza Sindacale n. 3/2013, con cui venne disposta la chiusura con divieto di 
circolazione pedonale e autoveicolare nelle strade Vico IV S. Antonio Abate e parallela sottostante 
Via S. Antonio Abate, situate presso il borgo i Pagliai, mediante transennamento a partire dall’incrocio 
con C.so Vittorio Emanuele, tratto che attraversa gli immobili distinti al catasto dalle p. lle n.254 e 
255, in considerazione della grave situazione di pericolo per la pubblica e privata incolumità causata 
da dissesto idrogeologico; 
 
Considerato che in data 03.02.2025, a seguito delle piogge copiose riscontrate nel Comune di Rosello 
nella notte tra il 2 febbraio 2025 e la mattina del giorno 3 febbraio 2025, anticipatamente segnalate dal 
Centro funzionale d’Abruzzo - Dipartimento di Protezione Civile a mezzo pec del 2 febbraio 2025, si 
è riscontrato un distaccamento di massi sul versante NORD-EST insistente su parte dell’abitato di 
Rosello capoluogo in località “Pagliai”, giuste immagini fotografiche allegate; 
 
Considerato che detta problematica ha aggravato ulteriormente il rischio sui fabbricati insistenti 
sull’area dei Pagliai oltre che su alcune strade comunali poste al di sotto del citato versante NORD-
EST fino a ridosso della SP 180; 

  
Ravvisata la necessità di garantire la pubblica e privata incolumità adottando apposita ordinanza ed 
estendendo l’area interessata previa revoca della precedente ordinanza n. 3/2013; 
 
Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. n.267 del 
18/08/2000 e ss.mm.ii; 
 
Visto l’art. 54, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL), così come sostituito dall’art. 6 della L. 
125/2008, con il quale si stabilisce che il Sindaco, quale Ufficiale di Governo, adotta con atto motivato 
provvedimenti, anche contingibili ed urgenti, nel rispetto dei principi generali dell’ordinamento, al 
fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza 
urbana. I suddetti provvedimenti, sono preventivamente comunicati al Prefetto anche ai fini della 
predisposizione degli strumenti ritenuti necessari per la loro attuazione;  



 

COMUNE DI ROSELLO 
Ordinanza SINDACALE n. 8 del 29-09-2025 

 
Ritenuto che sussistono i presupposti per l’adozione di un’ordinanza contingibile ed urgente al fine di 
prevenire pericoli per l’incolumità pubblica; 
 

ORDINA 
 
Per i motivi espressi in premessa e che si intendono qui espressamente richiamati, il divieto di accesso, 
circolazione e di sosta a tutti i veicoli e ai pedoni, sull’area denominata “I Pagliai” e per le strade 
comunali denominate “Vico IV S. Antonio Abate”e “Via S. Antonio Abate” situate nel citato “Borgo 
Pagliai” con allargamento dell’area interessata fino a ridosso della SP n. 180, così come individuata 
nella documentazione fotografica allegata alla presente per formarne parte integrante e sostanziale, 
disponendo contestualmente la revoca dell’ordinanza n. 3/2013; 
  
Contro il presente provvedimento può essere proposto:  

- Ricorso amministrativo entro 30 giorni dalla notifica dello stesso, ai sensi del DPR 24 
novembre 1971, n. 1199;  

- Ricorso al Tribunale Amministrativo entro 60 giorni dalla notifica o comunque dalla piena 
conoscenza dello stesso, ai sensi della L. 6 dicembre 1971, n. 1034, oppure, in via alternativa, 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni dalla 
notifica o piena conoscenza del provvedimento medesimo, ai sensi del DPR 24 novembre 
1971, n. 1199; 

 
DISPONE 

 
CHE la presente ordinanza:  

o Sia pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito Internet del Comune;  
o Sia trasmessa alla prefettura di Chieti; 
o Sia trasmessa alla stazione dei Carabinieri di Borrello; 
o Sia trasmessa ai Carabinieri Forestali di Villa Santa Maria. 

 
Rosello, 29-09-2025 

 
IL SINDACO 

F.to Dott. Alessio Monaco 
  



 

COMUNE DI ROSELLO 
Ordinanza SINDACALE n. 8 del 29-09-2025 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 TU n. 267/2000) 

 
N. 236 Registro delle Pubblicazioni -  
 
Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 
15 giorni consecutivi a partire dalla data odierna. 
 
Rosello, 29-09-2025 
 

 IL MESSO COMUNALE 
F.to  Nella Colaizzo 

 
 
E' copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Rosello, 29-09-2025 
 

 IL MESSO COMUNALE 
 Nella Colaizzo 

 


